Il loro ruolo all'interno di una comunità monastica poteva essere a volte notevole, tanto che, in alcune occasioni, ebbero il compito di rappresentare l'abazia

¹⁶⁸ *San Giorgio maggiore*, cit., doc. n. 73.

¹⁶⁹ Ivi, docc. n. 20-21.

¹⁷⁰ «Marina relicta Dominici Bonoaldo filii Iohanni Bonoaldo insimul cum Iohanne et Dominico ambo filiis meis cum [...] da[ant] sive offer[unt] in çenobii sancti Gregorii [...] hoc est super tota [sua] tumba, posita in Littus Marcense, cum omnia quantum [sibi] in eodem loco haberi pertinet da parte de prenominato defuncta vir et patri [suo]. Et sibi advenit da parte de prefato patri suo, socero er avio [suo] et sibi advenit de Nella filia Stephani Mauroceno relicta Iohanni Mamulo, qui fuit monacha çenobii sancti Çacharie, per donacionis cartulam». Ivi, doc. n. 21.

stessa. Gisa, vedova di Pietro Antolino, «vice abbatisse monasterii Sancti Cipriani de Terra cum totas [suas] sororibus (sic) de eiusdem monasterii» faceva quietanza a Pietro Serzi di San Cassiano della dimissoria lasciata dal fratello Domenico Serzi all'ente¹⁷¹. Nonostante non sia possibile individuare la posizione istituzionale delle vedove all'interno del monastero, è rilevante notare che esse dovessero chiedere il consenso della badessa per poter agire al di fuori di essa. In un modo ancora imprecisato esse dunque appartenevano alla comunità religiosa. Vista la scarsa documentazione, è inoltre impossibile dire cosa legasse queste donne all'abazia; anche se la presenza di parenti, per esempio nipoti o sorelle, o la vicinanza del monastero alla famiglia d'origine, erano fattori importanti. Non da ultimo agiva il prestigio del cenobio stesso¹⁷².

Labili tracce offrono, invece, notizie su come vivessero la fede le donne laiche nei primi secoli, spesso il punto di riferimento era una comunità monastica. Pur non facendo professione presso un istituto monastico, potevano legarsi ad esso attraverso la donazione delle proprie terre e case. Nel settembre 1116, Veneria, vedova di Giovanni Formisino di Pastene, offriva a Rodolfo priore di San Cipriano di Murano, la sua proprietà di terre, case e orti a Pastene – alla condizione di destinare ogni anno alla chiesa di santa Lucia una focaccia, un pollo e del vino. Tuttavia Veneria specificava: «verumtamen tota suprascripta proprietas et ortus in [sua] virtute esse debet omnibus diebus vite [sue]. Post obitum [suum] in [prioris] debet esse potestate. [Is] autem omni anno vitee [sue sibi] dare [debet] de frumento et sigalis et milio ac surico et fabis singulos sextarios»¹⁷³. La donna quindi, sotto la protezione del priore, si garantiva un'esistenza serena. Rimane un'unica testimonianza di una donna sposata che, anche senza il consenso del marito, fece una donazione al monastero di San Michele di Brondolo, legandosi ad esso. La sua era, ancora una volta, una condizione particolare: Drasca era infatti una *liberta*, una schiava liberata. Nel 1135, per l'anima del defunto Martino Bulgaro di Chioggia, per la vedova, e sua ex padrona, Itia Contarini, per la figlia e per lei stessa, Drasca